
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Εν μέρει ανάκληση της υπ’  αρ. 4552/31-12-1985 
(Δ’ 203/1986) απόφαση του Νομάρχη Κεφαλληνί-
ας όπως ισχύει σήμερα, για τρία εδαφικά τμήματα 
(3.639,00 τ.μ. + 15.111,00 τ.μ. + 792,00 τ.μ.) συνο-
λικού εμβαδού 19.542 τ.μ., που βρίσκονται στη 
θέση «Παλιόφουρνος» Τ.Κ. Νυφίου Δ.Ε. Αργοστο-
λίου, Δήμου Αργοστολίου, Π.Ε. Κεφαλονιάς, επει-
δή η ανωτέρω έκταση κατά πλάνη περί τα πράγ-
ματα κηρύχθηκε ως αναδασωτέα και επιβάλλεται 
η εναρμόνιση του μερικώς κυρωμένου δασικού 
χάρτη, σύμφωνα με τις οριστικές και τελεσίδικες 
αποφάσεις της Διοίκησης.

2 Αναγνώριση οδού ως προϋφιστάμενης του 1923, 
εκτός ορίων οικισμού «Λιτσάρδα» στη θέση «Κα-
τούνα» της ΔΕ Βάμου του Δήμου Αποκορώνου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 299198 (1)
Εν μέρει ανάκληση της υπ’ αρ. 4552/31-12-1985 

(Δ’ 203/1986) απόφαση του Νομάρχη Κεφαλλη-

νίας όπως ισχύει σήμερα, για τρία εδαφικά τμή-

ματα (3.639,00 τ.μ. + 15.111,00 τ.μ. + 792,00 τ.μ.) 

συνολικού εμβαδού 19.542 τ.μ., που βρίσκονται 

στη θέση «Παλιόφουρνος» Τ.Κ. Νυφίου Δ.Ε. Αργο-

στολίου, Δήμου Αργοστολίου, Π.Ε. Κεφαλονιάς, 

επειδή η ανωτέρω έκταση κατά πλάνη περί τα 

πράγματα κηρύχθηκε ως αναδασωτέα και επι-

βάλλεται η εναρμόνιση του μερικώς κυρωμένου 

δασικού χάρτη, σύμφωνα με τις οριστικές και τε-

λεσίδικες αποφάσεις της Διοίκησης. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1) Την παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 «Περί 

προστασίας δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της 
χώρας» (Α’ 289), όπως η παρ. 4 έχει αντικατασταθεί με 

την παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 «Περιβαλ-
λοντική αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση-Βιώσιμη 
ανάπτυξη οικισμών Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 159).

2) Τον ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικο-
συστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγ-
μάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει 
εκτάσεων και άλλες διατάξεις».

3) Το άρθρο 3 της από 13-8-2021 Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου (Α’ 143), όπως κυρώθηκε με το άρθρο 2 
του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

4) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔ/Υ/48478/3594/16.5.2022 
(Β’ 2415) κοινή υπουργική απόφαση περί καθορισμού 
των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών 
υπηρεσιών.

5) Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Διατάξεις για 
την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσι-
ών στο ΥΠΕΝ» (Α’ 63).

6) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25.8.2022 (Β’ 4528) απόφαση περί εξουσιοδότησης υπο-
γραφής.

7) Το π.δ. 6/2022 (Α’ 17).
8) Την υπ’ αρ. 4552/31-12-1985 (Δ’ 203/1986) απόφαση 

του Νομάρχη Κεφαλληνίας, με την οποία κηρύχθηκε ανα-
δασωτέα λόγω πυρκαγιάς, έκταση εμβαδού 70 στρεμ., 
η οποία δεν εξαιρεί τις ανέκαθεν μη δασικές εκτάσεις.

9) Την υπ’ αρ. 7334/15-01-2021 απόφαση «Ανάρτηση 
δασικού χάρτη της ΠΕ Κεφαλονιάς, η οποία τροποποι-
ήθηκε με την υπ’ αρ. 7314/17.1.2022 (ΑΔΑ: 6ΥΤΔΟΡ1Φ-
ΞΩΕ) πράξη τροποποίησης λόγω ενσωμάτωσης διορθώ-
σεων πρόδηλων» (ΑΔΑ: 6ΧΡΨΟΡ1Φ-ΤΚ1) και την υπ’ αρ. 
354435/12.10.2022 απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Κύρωση δασικού χάρτη Περιφερειακής Ενότητας Κε-
φαλληνίας και Περιφερειακής Ενότητας Ιθάκης» (Δ’ 707).

10) Την υπ’ αρ. 246887/24.5.2024 σχετική θετική εισή-
γηση της Διεύθυνσης Δασών Κεφ/νιάς.

11) Το υπ’ αρ. 135208/14.3.2024 έγγραφο για σύνταξη 
φωτοερμηνείας έκτασης.

12) Την υπ’ αρ. 138989/19.3.2024 έκθεση φωτοερμη-
νείας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε εν μέρει την υπ’  αρ. 4552/31.12.1985 
(Δ’ 203/1986) απόφαση του Νομάρχη Κεφαλληνίας, με 
την οποία κηρύχθηκε αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς, για 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Ιουλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 447

6703



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6704 Τεύχος Δ’ 447/11.07.2024

τρία εδαφικά τμήματα (3.639,00 τ.μ. + 15.111,00 τ.μ. + 
792,00 τ.μ.) συνολικού εμβαδού δέκα εννέα στρεμμάτων 
και πεντακοσίων σαράντα δύο τετραγωνικών μέτρων 
(19.542 τ.μ.), που βρίσκονται στη θέση «Παλιόφουρνος» 
Τ.Κ. Νυφίου Δ.Ε. Αργοστολίου, Δήμου Αργοστολίου, Π.Ε. 
Κεφ/νιάς, τα οποία στον δασικό χάρτη έχουν οριοθετη-
θεί και εμφανίζονται με την ένδειξη ΑΑ και Αν, ο οποίος 
έχει μερικώς κυρωθεί με την υπ’ αρ. 354435/13.10.2022 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Μερική κύρωση 
δασικού χάρτη της ΠΕ Κεφαλονιάς» (Δ’ 707). Η ανωτέρω 
απόφαση δεν εξαιρεί τις ανέκαθεν μη δασικές εκτάσεις. 
Από την φωτοερμηνεία προκύπτει, ότι κατά το χρόνο 
που κηρύχθηκε αναδασωτέα η ανωτέρω έκταση δεν 
καλυπτόταν από δασική βλάστηση που να προσδίδει 

δασικό χαρακτήρα και ως εκ τούτου κατά πλάνη περί τα 
πράγματα κηρύχθηκε ως αναδασωτέα και επιβάλλεται 
η εναρμόνιση του μερικώς κυρωμένου δασικού χάρτη, 
σύμφωνα με τις οριστικές και τελεσίδικες αποφάσεις της 
Διοίκησης.

Τα ανωτέρω τρία τμήματα περιγράφονται στο συνημ-
μένο χάρτη με αντίστοιχο πίνακα συνταγμένων ΕΓΣΑ 87 
των κορυφών αυτών.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 
Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνη-
τικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθη-
κε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/
2019 (Α΄133).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6705Τεύχος Δ’ 447/11.07.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6706 Τεύχος Δ’ 447/11.07.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6707Τεύχος Δ’ 447/11.07.2024

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Αργοστόλι, 27 Ιουνίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών  
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ 

Ι

   Αριθμ. 1962 (2)
Αναγνώριση οδού ως προϋφιστάμενης του 1923, 

εκτός ορίων οικισμού «Λιτσάρδα» στη θέση «Κα-

τούνα» της ΔΕ Βάμου του Δήμου Αποκορώνου.

  Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  1) Το άρθρο 20 του ν.δ. 17-7-2023 «Περί σχεδίων πό-
λεων, κωμών» (Α’ 228).

2) Την παρ. 1α του άρθρου 1 του π.δ. 24-05-1985 «Περί 
όρων και περιορισμών δόμησης εκτός σχεδίου πόλεων 
και οικισμών» (Δ’ 270).

3) Την παρ. 1 του άρθρου 10 του ν. 3212/2003 «Ρυθμί-
σεις για την δόμηση σε γήπεδα εκτός σχεδίου» (Α’ 308).

4) Τον ν. 4495/2017 «Έλεγχος και προστασία Δομημέ-
νου Περιβάλλοντος» (Α’ 17).

5) Την υπ’ αρ. 5/2004 εγκύκλιο (αρ. οικ. 4490/29.1.2004) 
της ΔΟΚΚ του ΥΠΕΧΩΔΕ.

6) Την υπ’ αρ. 6/2011 εγκύκλιο (ΑΔΑ: 4Α3Θ0-Σ) της 
ΔΟΚΚ του ΥΠΕΚΑ.

7) Την υπ’ αρ. 1/2017 εγκύκλιο (ΑΔΑ: 9ΡΜ34653Π8-
ΨΧ2) του ΥΠΕΝ.

8) Το υπ’ αρ. 927/14-2-2005 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Νομοθετικού Έργου του ΥΠΕΧΩΔΕ με θέμα «Κοινοχρη-
σία αγροτικών δρόμων».

9) Το κεφ. Γ του ν. 4759/2020 «Εκσυγχρονισμός της 
Χωροταξικής και Πολεοδομικής Νομοθεσίας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 245).

10) Την υπ’ αρ. 124493/4174/25-11-2022 (ΑΔΑ: 
ΩΖ5Ρ4653Π8-5ΓΠ) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ «Οδηγίες για τη 
δόμηση σε εκτός σχεδίου περιοχές και ιδίως την εφαρ-
μογή του κεφ. Γ του ν. 4759/2020 (Α’ 245), όπως ισχύει».

11) Το π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Κρήτης» (Α’ 229).

12) Την παρ. 8 του άρθρου 280 και την παρ. 3 του άρ-
θρου 283 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική Πρό-
γραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

13) Tον ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκη-
σης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική 
Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 47).

14) Tον ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά μέτρα για την 
εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με την 
Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού 
Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπι-

ση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμι-
κά συστήματα συγκέντρωσης Διατάξεις σχετικές με την 
εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών 
κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και 
αιρετών - Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136) και ιδι-
αίτερα τα άρθρα 63 και 64 αυτού που τροποποιούν το 
άρθρο 6 του ν. 3852/2010, προσθέτοντας νέα άρθρα 6Α 
και 6Β με τα οποία εισάγεται ο θεσμός του "Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης" ως Προϊστάμενος της Απο-
κεντρωμένης και τα άρθρα 65 και 66 αυτού που αντικαθι-
στούν τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015, σχετικά με 
τη θέση και τις νέες αρμοδιότητες του Συντονιστή Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης. Σύμφωνα με την παράγραφο 4 
του άρθρου 64 του ν. 4954/2022: Όπου στη νομοθεσία 
αναφέρεται ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015, νοείται εφεξής 
ο Γραμματέας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης, εκτός 
από τις περιπτώσεις που ο Συντονιστής Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης αναφέρεται ως προϊστάμενος των οριζό-
ντιων υποστηρικτικών υπηρεσιών της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης, όπως ορίζονται στην περ. β’ της παρ. 2 του 
άρθρου 35 του ν. 4622/2019».

15) Την υπ’ αρ. 86774/19-12-2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός της Μαρίας Κοζυράκη του 
Εμμανουήλ, στη θέση της Γραμματέως Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

16) To γεγονός ότι μέχρι σήμερα δεν έχει καθοριστεί 
με ΠΔ η έννοια του κοινοχρήστου δρόμου που προβλέ-
πεται στην παραπάνω αρ.4) σχετ. διάταξη και επομένως 
η αναγνώριση της κοινοχρησίας προ του 1923 γίνεται 
λαμβάνοντας υπόψη τις διατάξεις - οδηγίες του Υπουρ-
γείου, καθώς και τα πραγματικά περιστατικά και στοιχεία 
της εν λόγω υπόθεσης, όπως αναφέρονται παρακάτω.

17) Το υπ’ αρ. 60373/28-11-2023 (υπ’ αρ. 4254/2023 
Διεύθυνσης ΠΕΧΩΣ ΑΔΚ) διαβιβαστικό έγγραφο της 
ΔιεύθυνσηςΥΔΟΜ του Δ. Χανίων, με τα συνημμένα του, 
μετά από αίτηση του Ιωάννη Παπαδομανωλάκη, δια μέ-
σου του αγρονόμου και τοπογράφου μηχ/κού Γεωργίου 
Ε. Κάππου, περί αναγνώρισης αγροτικής οδού ως προϋφ/
μενης του ’23.

18) Την από Αύγ. 2023 Τεχνική Έκθεση του Αγρονόμου 
και Τοπογράφου μηχ/κού Γεωργίου Ε. Κάππου.

19) Την από Αύγουστος 2023 Έκθεση Φωτοερμηνείας 
του Αγρονόμου και Τοπογράφου μηχ/κού Γεωργίου Ε. 
Κάππου.

20) Τη Φωτογραφική τεκμηρίωση του Αγρονόμου και 
Τοπ/φου μηχ/κού Γεωργίου Ε. Κάππου.

21) Τους τίτλους ιδιοκτησίας:
- Το υπ’ αρ. 15903/1911 συμβόλαιο του συμβολ/φου 

Βάμου, Ιωάννη Κουκλάκη με α.μ. 13263/30-07-1911 στο 
Υποθηκοφυλακείο Βάμου.

- Το υπ’ αρ. 6576/1965 συμβόλαιο "δωρεά εν ζωή" 
του συμβολ/φου Βάμου, Αρτεμίου Κουκλάκη με α.μ. 
49784/22-05-1965 στο Υποθηκοφυλακείο Βάμου.

22) Το Τοπογραφικό Διάγραμμα (Αύγουστος 2023) 
του Αγρονόμου και Τοπογράφου μηχ/κού Γεωργίου Ε. 
Κάππου, που απεικονίζεται ο προς αναγνώριση δρόμος.

23) Τα υπ’ αρ. 9419-2, 9409-8, 9500-7 και 9510-1 Απ/
σματα χάρτη Γ.Υ.Σ., κλ.1:5.000.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6708 Τεύχος Δ’ 447/11.07.2024

24) Το Απόσπασμα Α/Φωτογραφίας Γ.Υ.Σ. έτους 1945, 
κλ.1:5.000.

25) Την υπ’ αρ. 1460/2010 (ΑΑΠΘ 91) απόφαση Νο-
μάρχη Χανίων «Αναγνώριση τμήματος αγροτικής οδού 
στη θέση ‘Τρουλιά ή Αλατσιάρης’ εντός της κτηματικής 
περιφέρειας Λιτσάρδας Δήμου Βάμου Ν. Χανίων, εκτός 
σχεδίου περιοχή, ως προϋφιστάμενης του ’23».

26) Την υπ’ αρ. 8147/07-09-2023 βεβαίωση του Δη-
μάρχου Αποκορώνου.

27) Το υπ’ αρ. 4254/2024 διαβιβαστικό της Διεύθυν-
σης ΠΕΧΩΣ της ΑΔΚ προς το ΣΥΠΟΘΑ Α’ ΠΕ Χανίων, με 
εισήγηση της Υπηρεσίας.

28) Το πρακτικό 1/2024 (θέμα 1ο) της συνεδρίασης 
της 31-05-2024 του ΣΥΠΟΘΑ Α’ ΠΕ Χανίων, με ομόφωνη 
θετική γνωμοδότηση για την αναγνώριση της οδού ως 
προ του ’23.

29) Το υπ’ αρ. 1/03-06-2024 (αρ. Διεύθυνσης ΠΕΧΩΣ 
ΑΔΚ 1962/2024) διαβιβαστικό έγγραφο του ΣΥΠΟΘΑ 

Α’ ΠΕ Χανίων με συνημμένο το παραπάνω πρακτικό, 
αποφασίζουμε:

Την αναγνώριση της οδού, συνολικού μήκους 
341,65μ και μέσου πλάτους περίπου 4μ, που ξεκινά 
από τη διασταύρωση με την αναγνωρισμένη "ως προϋ-
φιστάμενη του 1923" (ΑΑΠΘ 91/2010) οδό στο σημείο 
Α και ενώνεται με τον υφιστάμενο δρόμο στο όριο του 
οικισμού ‘Λιτσάρδα’ στο σημείο Β, στη θέση "Κατούνα" 
ή "Σόχωρα" της Δ.Ε. Βάμου του Δήμου Αποκορώνου, 
ακολουθώντας την πορεία όπως αυτή απεικονίζεται 
στο Τοπογραφικό Διάγραμμα (Αυγ. 2023) του Αγρο-
νόμου και Τοπογράφου μηχ/κού Γεωργίου Ε. Κάππου, 
που θεωρείται αρμοδίως από τη Διεύθυνση ΠΕΧΩΣ 
ΑΔΚ και συνοδεύει την παρούσα απόφαση, ως προϋ-
φιστάμενης του 1923 εκτός σχεδίου.

Η ισχύς της απόφασης αρχίζει από την δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6709Τεύχος Δ’ 447/11.07.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6710 Τεύχος Δ’ 447/11.07.2024

Η απόφαση αυτή και το συνοδεύον τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 25 Ιουνίου 2024

Η Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04004471107240008*


		2024-07-15T19:10:17+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




